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利用上の注意 

１ 令和元年度市町村民経済計算は、2008 年国民経済計算体系（2008SNA）に基づいて内閣府が提示した

「県民経済計算標準方式（2015年（平成 27年）基準版）」に準拠して推計した「令和元年度岡山県県民

経済計算」のうち、生産系列及び分配系列について、一定の方法で県内市町村別に按分し、算出したもの

です。 

推計結果は、市町村ごとに積み上げたものではないため、市町村経済の大まかな特徴を把握するもの

として御利用ください。 

なお、岡山市では、市民経済計算を公表していますが、推計方法が異なるため、岡山市が推計した数

値とは一致しません。 

 

２ 県民経済計算の遡及改定や基礎資料の改定等により再推計を行うとともに、必要に応じて推計方法を見

直すなど、過去の推計値の遡及改定を行っています。 

  したがって、過年度の計数を利用する場合にも、最新の報告書の計数を御利用ください。 

  また、過去に公表した平成 22 年度以前の数値は、基準年が異なるため、接続しておりませんので御注

意ください。 

 

３ この概要における計数は、すべて名目値です。 

 

４ 統計表やグラフなどの数値は、単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の和が一致しない場合が

あります。 

 

５ この概要及び統計表における符号の用法は次のとおりです。 
 「▲」「-」・・・・・・・ · 負数 
  「－」 ・・・・・・・・・ 皆無又は該当数値なし 

「0」「0.0」 ・・・・・・  単位未満 
 

６ 対前年度増加率は、次式により算出しました。 

（Ｘ１－Ｘ０）×Ｘ０の絶対値×100  ※Ｘ１：当年度の計数，Ｘ０：前年度の計数 

    これにより、マイナスからプラスに転じた場合及びマイナス幅が縮小した場合の増加率の符号はプラス 

で表示されます。 

 

７ 地域区分は、次のとおりです。 

  備前 ： 岡山市、玉野市、備前市、瀬戸内市、赤磐市、和気町、吉備中央町 

  備中 ： 倉敷市、笠岡市、井原市、総社市、高梁市、新見市、浅口市、早島町、里庄町、矢掛町 

  美作 ： 津山市、真庭市、美作市、新庄村、鏡野町、勝央町、奈義町、西粟倉村、久米南町、美咲町 

 

８  問い合わせ先    

   〒700-8570 

      岡山市北区内山下２丁目４番６号 

   岡山県総合政策局 統計分析課 分析活用班 

      電話 086-226-7258 （直通） 
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１ 令和元年度岡山県経済の概要 

製造業が減少したこと等により、県内総生産（名目）は、前年度に比べ 1.2％減少し 

た。 

県民所得は前年度に比べ 0.9％減少し、県民所得を岡山県の総人口で除した１人当た

り県民所得は、前年度に比べ 0.6％減少した。 

 

 岡山県の経済成長率 

 

 

 

経済活動別県内総生産（生産側、名目） 

 

 

 

 

 

 

 

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元

名目 ▲ 1.9 4.7 ▲ 0.5 6.4 ▲ 1.2 2.7 ▲ 0.8 ▲ 1.2

実質 ▲ 1.3 5.3 ▲ 3.0 2.6 ▲ 1.8 2.9 0.1 ▲ 1.7

（単位：億円、％）

実額 対前年度増加率

H30年度 R元年度 H30年度 R元年度 H30年度 R元年度

１　農林水産業 740 747 ▲ 11.4 1.0 0.9 1.0

　(1)農業 659 664 ▲ 11.8 0.9 0.8 0.8

　(2)林業 38 40 ▲ 3.1 6.7 0.0 0.1

　(3)水産業 43 43 ▲ 13.0 ▲ 1.5 0.1 0.1

740 747 ▲ 11.4 1.0 0.9 1.0

２　鉱業 45 45 1.1 2.0 0.1 0.1

３　製造業 23,408 22,427 ▲ 0.7 ▲ 4.2 29.5 28.6

４　建設業 3,651 3,722 16.2 1.9 4.6 4.7

27,103 26,194 1.3 ▲ 3.4 34.2 33.4

５　電気・ガス・水道・廃棄物処理業 2,349 2,406 ▲ 5.1 2.4 3.0 3.1

６　卸売・小売業 7,775 7,568 ▲ 0.8 ▲ 2.7 9.8 9.7

７　運輸・郵便業 4,697 4,654 ▲ 0.3 ▲ 0.9 5.9 5.9

８　宿泊・飲食サービス業 1,719 1,581 ▲ 3.3 ▲ 8.0 2.2 2.0

９　情報通信業 2,351 2,293 2.3 ▲ 2.5 3.0 2.9

10  金融・保険業 2,289 2,634 ▲ 7.6 15.1 2.9 3.4

11  不動産業 8,207 8,168 ▲ 4.5 ▲ 0.5 10.3 10.4

12  専門・科学技術、業務支援サービス業 4,851 4,688 0.4 ▲ 3.4 6.1 6.0

13  公務 3,156 3,241 1.1 2.7 4.0 4.1

14  教育 3,231 3,220 ▲ 0.8 ▲ 0.3 4.1 4.1

15  保健衛生・社会事業 7,583 7,847 0.7 3.5 9.6 10.0

16  その他のサービス 2,993 2,974 ▲ 5.2 ▲ 0.6 3.8 3.8

51,202 51,273 ▲ 1.7 0.1 64.5 65.4

79,045 78,214 ▲ 0.8 ▲ 1.1 99.6 99.7

1,396 1,360 6.3 ▲ 2.6 1.8 1.7

1,100 1,150 5.4 4.5 1.4 1.5

79,341 78,425 ▲ 0.8 ▲ 1.2 100.0 100.0

経済活動の種類
構成比

第１次産業（１計）　

第２次産業（２～４計）　

第３次産業（５～16計）　

17  小計 （１～16計）

18  輸入品に課される税・関税

19  （控除）総資本形成に係る消費税

20  県内総生産（17+18-19）
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２ 市町村内総生産 

（１）概況 

令和元年度の市町村内総生産（名目）は、19市町村で増加し、8市町村で減少した。 

地域別では、備前地域は 4兆 91億円、備中地域は 2兆 9,642億円、美作地域は 

8,692億円となった。 

表１ 市町村内総生産 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

区分 平成30年度 令和元年度 増加率 構成比

県計 7,934,119 7,842,490 ▲ 1.2 100.0
市計 7,441,849 7,344,781 ▲ 1.3 93.7

岡山市 3,056,742 3,100,077 1.4 39.5
倉敷市 2,164,663 1,901,618 ▲ 12.2 24.2
津山市 372,715 380,350 2.0 4.8
玉野市 264,254 290,530 9.9 3.7
笠岡市 173,127 186,290 7.6 2.4
井原市 122,145 128,128 4.9 1.6
総社市 213,117 222,434 4.4 2.8
高梁市 153,064 163,608 6.9 2.1
新見市 97,484 100,139 2.7 1.3
備前市 229,404 241,693 5.4 3.1
瀬戸内市 146,659 167,253 14.0 2.1
赤磐市 121,867 120,206 ▲ 1.4 1.5
真庭市 159,616 163,060 2.2 2.1
美作市 86,305 89,321 3.5 1.1
浅口市 80,687 90,073 11.6 1.1

町村計 492,270 497,710 1.1 6.3
和気町 47,746 47,152 ▲ 1.2 0.6
早島町 66,124 61,342 ▲ 7.2 0.8
里庄町 60,346 58,221 ▲ 3.5 0.7
矢掛町 45,149 52,324 15.9 0.7
新庄村 2,248 1,996 ▲ 11.2 0.0
鏡野町 40,048 42,256 5.5 0.5
勝央町 91,055 91,727 0.7 1.2
奈義町 38,678 41,054 6.1 0.5
西粟倉村 3,932 5,166 31.4 0.1
久米南町 12,769 11,963 ▲ 6.3 0.2
美咲町 42,712 42,295 ▲ 1.0 0.5
吉備中央町 41,463 42,215 1.8 0.5
 

【地域別】
備前 3,908,135 4,009,127 2.6 51.1
備中 3,175,906 2,964,176 ▲ 6.7 37.8
美作 850,078 869,188 2.2 11.1

（注）四捨五入の関係で合計が一致しないことがある。

（単位：百万円、％）
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図１ 市町村内総生産の県全体に占める構成比(令和元年度) 

 

 

図２ 市町村内総生産の対前年度増加率（令和元年度） 
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（２）産業別内訳 

   令和元年度の市町村内総生産を産業別にみると、第１次産業は、前年度に比べ 15 

市町で増加し、12市町村で減少した。第２次産業は 19市町村で増加し、8市町村で 

減少した。第３次産業は 14市町村で増加し、13市町村で減少した。 

   地域別では、備前地域は、第１次産業は 276億円、第２次産業は 1兆 1,052億円、 

第３次産業は 2兆 8,656億円となった。備中地域は、第１次産業は 247億円、第２次 

産業は 1兆 1,832億、第３次産業は 1兆 7,482億円となった。美作地域は、第１次産 

業は 224億円、第２次産業は 3,310億円、第３次産業は 5,134億円となった。 

 

表２ 市町村内総生産の産業別内訳（令和元年度） 

 

（単位：百万円、％）

第１次産業 第２次産業 第３次産業 合計 第１次産業 第２次産業 第３次産業 合計

県計 74,748 2,619,399 5,127,264 7,842,490 1.0 ▲ 3.4 0.1 ▲ 1.2

市計 60,801 2,373,989 4,890,249 7,344,781 0.7 ▲ 3.9 0.1 ▲ 1.3

岡山市 14,497 589,305 2,487,943 3,100,077 ▲ 1.1 6.6 0.4 1.4

倉敷市 5,265 706,893 1,184,348 1,901,618 ▲ 14.4 ▲ 26.4 ▲ 0.5 ▲ 12.2

津山市 4,241 112,126 262,962 380,350 ▲ 3.0 7.6 0.1 2.0

玉野市 1,461 169,849 118,440 290,530 35.5 18.8 ▲ 0.7 9.9

笠岡市 3,132 82,156 100,501 186,290 5.5 18.6 0.3 7.6

井原市 2,631 61,319 63,833 128,128 ▲ 13.4 12.5 ▲ 0.5 4.9

総社市 1,826 103,879 116,130 222,434 1.1 7.0 2.4 4.4

高梁市 5,043 79,525 78,601 163,608 11.9 16.6 ▲ 1.5 6.9

新見市 5,020 31,187 63,663 100,139 14.9 5.6 0.7 2.7

備前市 1,568 158,719 80,756 241,693 11.7 8.2 0.3 5.4

瀬戸内市 3,442 96,411 66,951 167,253 ▲ 4.2 28.1 ▲ 0.4 14.0

赤磐市 2,795 52,959 64,129 120,206 4.2 ▲ 3.8 0.7 ▲ 1.4

真庭市 6,459 61,837 94,326 163,060 3.9 5.8 ▲ 0.0 2.2

美作市 2,651 29,636 56,794 89,321 ▲ 0.8 13.5 ▲ 0.7 3.5

浅口市 771 38,189 50,871 90,073 ▲ 12.3 32.6 0.3 11.6

町村計 13,946 245,410 237,015 497,710 2.5 2.0 0.4 1.1

和気町 1,066 18,165 27,795 47,152 33.5 ▲ 6.4 1.5 ▲ 1.2

早島町 114 6,434 54,629 61,342 ▲ 0.4 ▲ 35.8 ▲ 2.0 ▲ 7.2

里庄町 66 41,892 16,106 58,221 29.4 ▲ 5.3 1.6 ▲ 3.5

矢掛町 870 31,758 19,555 52,324 4.0 29.2 ▲ 0.1 15.9

新庄村 111 706 1,173 1,996 ▲ 17.6 ▲ 23.8 ▲ 0.4 ▲ 11.2

鏡野町 1,880 16,889 23,374 42,256 8.0 16.9 ▲ 1.4 5.5

勝央町 1,303 68,262 21,915 91,727 9.0 0.4 1.7 0.7

奈義町 1,265 15,661 24,017 41,054 ▲ 14.6 7.7 6.7 6.1

西粟倉村 119 2,521 2,512 5,166 ▲ 9.2 90.8 1.9 31.4

久米南町 1,215 5,446 5,270 11,963 7.0 ▲ 12.8 ▲ 1.3 ▲ 6.3

美咲町 3,172 17,911 21,098 42,295 ▲ 4.4 ▲ 2.2 0.8 ▲ 1.0

吉備中央町 2,766 19,766 19,570 42,215 3.5 5.7 ▲ 1.9 1.8

【 地域別 】

備前 27,594 1,105,173 2,865,583 4,009,127 2.7 9.3 0.3 2.6

備中 24,739 1,183,232 1,748,238 2,964,176 0.1 ▲ 14.7 ▲ 0.2 ▲ 6.7

美作 22,414 330,995 513,442 869,188 0.1 5.9 0.3 2.2

（注）合計には輸入品に課せられる税・関税等を含むため、第１次～第３次産業の合算値とは一致しない。

生産額 対前年度増加率
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図３ 市町村内総生産の産業別構成比（令和元年度）

 
第 1次産業＝農業、林業、水産業 

第 2次産業＝鉱業、製造業、建設業 

第 3次産業＝不動産業、電気･ｶﾞｽ･水道・廃棄物処理業、卸売・小売業、運輸・郵便業、宿泊・飲食サービス業、情報通    

信業、金融・保険業、不動産業、専門・科学技術、業務支援サービス業、公務、教育、保健衛生・社会事

業、その他のサービス 

（単位：％） 

※税移転＝輸入品に課される税・関税－総資本形成に係る消費税 

注）構成比が３％未満のものについては、数値の表記を省略している。 
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表３ 市町村内における産業別構成比※比較（令和元年度） 

 

市町村の産業構造の特徴を明らかにするため、主な産業について、各市町村の総生産に占める

構成比率が高い順に抽出している。 

※輸入税及び総資本形成に係る消費税(控除)を除いた計に対する構成比 

 

○ 製造業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 備前市 60.7 146,786 1 勝央町 71.4 65,509
2 玉野市 56.2 163,285 2 里庄町 68.8 40,059
3 瀬戸内市 49.9 83,460 3 矢掛町 52.7 27,564
4 高梁市 44.4 72,589 4 吉備中央町 42.2 17,808
5 井原市 42.6 54,617 5 久米南町 41.8 5,001

27.5 2,020,897 44.6 221,790

○ 不動産業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 赤磐市 13.9 16,758 1 鏡野町 10.4 4,408
2 浅口市 12.2 11,000 2 西粟倉村 10.4 535
3 岡山市 11.8 365,533 3 吉備中央町 10.3 4,334
4 美作市 11.6 10,347 4 久米南町 9.5 1,139
5 総社市 11.4 25,263 5 美咲町 9.3 3,944

10.6 779,332 7.5 37,426

○ 卸売・小売業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 岡山市 12.7 392,785 1 早島町 27.5 16,886
2 津山市 11.2 42,637 2 和気町 5.2 2,435
3 倉敷市 8.8 166,552 3 勝央町 5.1 4,664
4 新見市 7.5 7,521 4 里庄町 4.9 2,847
5 総社市 7.4 16,514 5 矢掛町 4.8 2,502

9.8 722,387 6.9 34,462

○ 保健衛生・社会事業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 新見市 12.7 12,752 1 和気町 17.7 8,341
2 津山市 11.8 44,728 2 吉備中央町 10.5 4,452
3 倉敷市 11.3 214,988 3 早島町 10.3 6,327
4 総社市 11.3 25,139 4 久米南町 9.1 1,088
5 真庭市 11.0 17,890 5 美咲町 8.9 3,769

10.1 742,929 8.4 41,768

○ 専門・科学技術、業務支援サービス業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 岡山市 8.7 268,368 1 早島町 6.5 4,007
2 津山市 6.2 23,656 2 鏡野町 5.4 2,271
3 倉敷市 6.0 113,812 3 和気町 1.7 802
4 瀬戸内市 5.6 9,428 4 美咲町 1.5 636
5 玉野市 4.0 11,641 5 奈義町 1.3 543

6.2 458,205 2.1 10,602

○ 運輸・郵便業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額

1 浅口市 8.6 7,749 1 早島町 28.4 17,446
2 真庭市 6.9 11,310 2 鏡野町 9.7 4,113
3 倉敷市 6.7 128,214 3 西粟倉村 6.1 318
4 新見市 6.5 6,516 4 和気町 5.4 2,543
5 津山市 6.3 23,808 5 吉備中央町 4.6 1,941

5.9 431,738 6.8 33,61315市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計
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３ 市町村民所得 

（１）概況 

令和元年度の市町村民所得は、前年度に比べ 5市町村で増加し、22市町村で減少し

た。 

また、１人当たり市町村民所得は、前年度に比べ 14 市町村で増加し、12 市町で減

少し、１市で増減ありませんでした。 

 

 表４ 市町村民所得（令和元年度） 

  

 

  ※１人当たり市町村民所得 

市町村民所得を１０月１日現在の人口（岡山県毎月流動人口調査）で除したものである。 

企業の利益なども含んでいるため、個人の所得水準を示す指標ではない。 

市町村民所得 １人当たり市町村民所得

平成30年度 令和元年度 増加率 構成比 平成30年度 令和元年度 増加率

(百万円） (百万円） (％) (％) (千円） (千円） (％)

県計 5,349,890 5,299,276 ▲ 0.9 100.0 2,810 2,794 ▲ 0.6

市計 5,053,218 5,007,439 ▲ 0.9 94.5 2,826 2,811 ▲ 0.5

岡山市 2,122,111 2,128,011 0.3 40.2 2,942 2,952 0.3

倉敷市 1,392,513 1,354,990 ▲ 2.7 25.6 2,925 2,848 ▲ 2.6

津山市 267,520 267,939 0.2 5.1 2,641 2,669 1.1

玉野市 154,971 152,763 ▲ 1.4 2.9 2,653 2,651 ▲ 0.1

笠岡市 123,305 121,699 ▲ 1.3 2.3 2,570 2,584 0.5

井原市 101,438 99,095 ▲ 2.3 1.9 2,547 2,530 ▲ 0.7

総社市 178,337 178,494 0.1 3.4 2,626 2,618 ▲ 0.3

高梁市 80,447 79,157 ▲ 1.6 1.5 2,645 2,651 0.2

新見市 72,038 71,337 ▲ 1.0 1.3 2,491 2,518 1.1

備前市 99,890 96,961 ▲ 2.9 1.8 2,989 2,953 ▲ 1.2

瀬戸内市 99,070 98,633 ▲ 0.4 1.9 2,742 2,741 ▲ 0.0

赤磐市 105,736 104,894 ▲ 0.8 2.0 2,473 2,461 ▲ 0.5

真庭市 111,664 110,321 ▲ 1.2 2.1 2,538 2,552 0.6

美作市 64,476 64,148 ▲ 0.5 1.2 2,431 2,462 1.3

浅口市 79,702 78,996 ▲ 0.9 1.5 2,389 2,389 0.0

町村計 296,672 291,837 ▲ 1.6 5.5 2,663 2,648 ▲ 0.6

和気町 32,881 32,124 ▲ 2.3 0.6 2,371 2,347 ▲ 1.0

早島町 38,188 37,607 ▲ 1.5 0.7 3,090 3,031 ▲ 1.9

里庄町 32,324 31,050 ▲ 3.9 0.6 2,943 2,826 ▲ 4.0

矢掛町 34,414 34,584 0.5 0.7 2,519 2,553 1.3

新庄村 2,055 2,050 ▲ 0.3 0.0 2,444 2,515 2.9

鏡野町 32,204 31,937 ▲ 0.8 0.6 2,630 2,646 0.6

勝央町 35,352 34,191 ▲ 3.3 0.6 3,230 3,120 ▲ 3.4

奈義町 15,152 15,033 ▲ 0.8 0.3 2,703 2,709 0.2

西粟倉村 3,413 3,620 6.1 0.1 2,394 2,571 7.4

久米南町 10,324 10,155 ▲ 1.6 0.2 2,213 2,218 0.2

美咲町 32,284 31,511 ▲ 2.4 0.6 2,375 2,370 ▲ 0.2

吉備中央町 28,080 27,975 ▲ 0.4 0.5 2,501 2,569 2.7

【地域別】
備前 2,642,740 2,641,362 ▲ 0.1 49.8 2,881 2,888 0.2

備中 2,132,706 2,087,010 ▲ 2.1 39.4 2,801 2,752 ▲ 1.7

美作 574,444 570,904 ▲ 0.6 10.8 2,598 2,615 0.7
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  図４ 市町村民所得の県全体に占める構成比(令和元年度)  

 

 

図５ 一人当たり市町村民所得の分布（令和元年度） 
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（２）項目別内訳 

令和元年度の項目別市町村民所得をみると、雇用者報酬は、前年度に比べ 5 市町村

で増加し、22 市町で減少した。財産所得は、前年度に比べ 15 市町村で増加し、12 市

町で減少した。企業所得は、前年度に比べ 9 市町村で増加し、18 市町村で減少した。 

 

表５ 項目別市町村民所得（令和元年度） 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円、％）

金　　  額 対前年度増加率

雇用者報酬 財産所得 企業所得 合計 雇用者報酬 財産所得 企業所得 合計

県計 3,788,190 304,605 1,206,480 5,299,276 ▲ 0.2 ▲ 0.4 ▲ 3.2 ▲ 0.9

市計 3,596,435 286,526 1,124,478 5,007,439 ▲ 0.2 ▲ 0.5 ▲ 3.2 ▲ 0.9

岡山市 1,553,993 120,256 453,762 2,128,011 ▲ 0.1 ▲ 0.8 1.7 0.3

倉敷市 990,577 76,713 287,700 1,354,990 0.7 ▲ 0.5 ▲ 13.2 ▲ 2.7

津山市 188,621 15,239 64,079 267,939 ▲ 0.4 ▲ 0.8 2.1 0.2

玉野市 103,081 8,331 41,351 152,763 ▲ 1.5 ▲ 2.0 ▲ 1.0 ▲ 1.4

笠岡市 83,219 7,511 30,969 121,699 ▲ 2.1 ▲ 1.4 0.9 ▲ 1.3

井原市 70,435 5,946 22,714 99,095 ▲ 2.6 ▲ 2.4 ▲ 1.4 ▲ 2.3

総社市 132,015 10,281 36,198 178,494 0.3 0.7 ▲ 0.8 0.1

高梁市 50,528 4,422 24,208 79,157 ▲ 1.9 ▲ 2.3 ▲ 0.8 ▲ 1.6

新見市 48,846 4,326 18,165 71,337 ▲ 1.9 1.7 0.8 ▲ 1.0

備前市 57,678 4,699 34,584 96,961 ▲ 2.0 ▲ 3.2 ▲ 4.5 ▲ 2.9

瀬戸内市 67,074 6,362 25,197 98,633 ▲ 1.0 3.5 ▲ 0.0 ▲ 0.4

赤磐市 76,664 6,316 21,914 104,894 ▲ 0.7 1.2 ▲ 1.8 ▲ 0.8

真庭市 73,252 7,021 30,048 110,321 ▲ 1.6 0.2 ▲ 0.6 ▲ 1.2

美作市 41,783 4,486 17,878 64,148 ▲ 1.5 6.0 0.3 ▲ 0.5

浅口市 58,670 4,616 15,711 78,996 ▲ 1.2 ▲ 1.7 0.5 ▲ 0.9

町村計 191,755 18,080 82,002 291,837 ▲ 1.3 2.5 ▲ 3.3 ▲ 1.6

和気町 22,014 1,960 8,150 32,124 ▲ 2.1 1.4 ▲ 3.7 ▲ 2.3

早島町 24,263 2,056 11,288 37,607 0.2 ▲ 0.6 ▲ 5.1 ▲ 1.5

里庄町 21,203 1,561 8,285 31,050 ▲ 1.1 ▲ 1.4 ▲ 10.9 ▲ 3.9

矢掛町 22,820 2,377 9,388 34,584 ▲ 1.6 6.3 4.4 0.5

新庄村 1,423 180 446 2,050 1.0 7.6 ▲ 6.7 ▲ 0.3

鏡野町 22,120 2,159 7,657 31,937 ▲ 0.5 ▲ 2.8 ▲ 1.3 ▲ 0.8

勝央町 19,872 1,707 12,612 34,191 ▲ 0.4 2.6 ▲ 8.2 ▲ 3.3

奈義町 10,061 1,025 3,947 15,033 ▲ 0.5 1.8 ▲ 2.2 ▲ 0.8

西粟倉村 2,322 317 982 3,620 1.4 15.5 15.8 6.1

久米南町 6,909 707 2,539 10,155 ▲ 1.2 7.1 ▲ 5.0 ▲ 1.6

美咲町 21,415 1,973 8,123 31,511 ▲ 3.1 2.6 ▲ 1.8 ▲ 2.4

吉備中央町 17,334 2,056 8,584 27,975 ▲ 2.9 8.2 3.0 ▲ 0.4

【地域別】

備前 1,897,839 149,981 593,542 2,641,362 ▲ 0.3 ▲ 0.5 0.9 ▲ 0.1

備中 1,502,574 119,809 464,626 2,087,010 0.0 ▲ 0.5 ▲ 8.9 ▲ 2.1

美作 387,777 34,815 148,312 570,904 ▲ 0.9 0.8 ▲ 0.2 ▲ 0.6
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○ 関係指標 

 

 (注)  １ 平成 30年度、令和元年度ともに 10月１日を基準日としている。     

   ２ 県計の人口は総務省「人口推計年報」､市町村計の人口は「岡山県毎月流動人口調査年報」による。 

３  「人口推計年報」と「岡山県毎月流動人口調査年報」では､統計の調査方法、推計方法が異なるた 

め、県計の人口と市町村計の人口合計は一致しない。 

平成30年度
人口 人口 対前年度増加率

県計 1,903,781 1,896,854 ▲ 0.4
市計 1,788,316 1,781,144 ▲ 0.4

岡山市 721,329 720,865 ▲ 0.1
倉敷市 476,073 475,843 ▲ 0.0
津山市 101,286 100,387 ▲ 0.9
玉野市 58,410 57,631 ▲ 1.3
笠岡市 47,970 47,097 ▲ 1.8
井原市 39,819 39,172 ▲ 1.6
総社市 67,920 68,172 0.4
高梁市 30,411 29,854 ▲ 1.8
新見市 28,916 28,327 ▲ 2.0
備前市 33,422 32,832 ▲ 1.8
瀬戸内市 36,136 35,978 ▲ 0.4
赤磐市 42,756 42,628 ▲ 0.3
真庭市 43,990 43,236 ▲ 1.7
美作市 26,522 26,059 ▲ 1.7
浅口市 33,356 33,063 ▲ 0.9

町村計 111,423 110,202 ▲ 1.1
和気町 13,867 13,690 ▲ 1.3
早島町 12,359 12,409 0.4
里庄町 10,985 10,986 0.0
矢掛町 13,663 13,549 ▲ 0.8
新庄村 841 815 ▲ 3.1
鏡野町 12,245 12,071 ▲ 1.4
勝央町 10,945 10,960 0.1
奈義町 5,605 5,549 ▲ 1.0
西粟倉村 1,426 1,408 ▲ 1.3
久米南町 4,665 4,578 ▲ 1.9
美咲町 13,595 13,297 ▲ 2.2
吉備中央町 11,227 10,890 ▲ 3.0

【地域別】
備前 917,147 914,514 ▲ 0.3
備中 761,472 758,472 ▲ 0.4
美作 221,120 218,360 ▲ 1.3

令和元年度
区分

（単位：人、％）


